

DZIENNIK ŁÓDZKI

Fakty obiecują lepszą przyszłość

Wszystkim wydarzeniom politycznym przyglądając się zazwyczaj dwa rodzaje ludzi: politykier i t.zw. zwykły człowiek. Te dwa typy ludzi reprezentują dwa typy spojrzenia. Pierwszy nie rzadko używa zwierciadeł krzywych, drugi na odwrót, wpatruje się we wszystko własnymi oczami, zmęczonymi często nadmiernym wysiłkiem, jakiego się podjął, aby światu przywrócić jego pokojowe oblicze.

Z tym ostatnim próbujemy spojrzeć na obrady 8-jej Sesji Krajowej Rady Narodowej. Co interesuje przede wszystkim zwykłego człowieka w wydarzeniach tej wagi, co obrady sejmowe?

Nie subtelne charakteryzowanie linii politycznej, źródła i odległe cele, konieczność dziejowa i zwroty historyczne. Zwykłego człowieka przede wszystkim interesują fakty, które obiecują poprawę.

I te fakty chcemy właśnie wyodrębnić i podkreślić. Expose premiera i dyskusja nad nim obfitują w fakty radozne dla obywateli. Część już została wprowadzona w życie, część jest w trakcie realizowania, część zostanie wprowadzona wkrótce. Skorowidz tych faktów jest dosyć obfity, kolejnymi dowolna, waga wielka. Spróbujemy je zbierać.

1) Zawarte traktaty handlowe z ZSRR, Szwecją i Rumunią sprowadzą do Polski rudę żelazną, bawełnę i łożyska kulkowe. Tym samym zaistnieje możliwość poprawy w dziedzinie transportu, którego niedobory komplikują w 50 proc. powojenne życie, bawełna przyczyni się do uruchomienia fabryk, stojących z braku surowców, oraz do zwiększenia wydajności dotychczasowej, nierzadko deficytowej, produkcji. Zaznaczając się spadek cen osiągnie swe minimum.

2) Transport kolejowy przechodzi pod całkowity zarząd cywilny polski. Efekt powyższego będzie na tyle istotny, że społeczeństwo odczuje go prędko. Podrażnienie węgla do fabryk, które dyszą ostatnim wysiłkiem, oswobodzenie Śląska od nadmiaru tego węgla, przewóz towarów przemysłowych, apro wizacji, zwiększenie tempa repatriacji, nie mówiąc już o tym, że widmo podróżywana na schodach i dachach stanie się jedynie do kuczliwym wspomnieniem.

3) Zniesienie stanu wojennego i wyjątkowego. A w ślad za tym amnestia, amnestia, która nie schodzi z ust, rozładuje atmosferę. Likwiduje podstawy do niepokoju i strachu, który sztucznie podżegał i na którym starali się wygrać wicherzyściele.

4) Rząd przystąpił do opracowania nowej ustawy uposażeniowej. Tym samym przeciął kategorię słuszne pretensje i gorzcy funkcjonariuszy wielu gałęzi pracy, a wśród nich polskich nauczycieli.

5) Wypowiada walkę maruderstwu, aż do całkowitego zapewnienia obywatelom osobistego bezpieczeństwa, likwidując tym samym żałosne wypadki pijactwa i kradzieży, na których, nie bez przejaśkrawiania faktów, grali wydziedziczeni, obalamuceni i, siłą faktu, porzywazeni.

6) Świadczenia rzeczowe na rok przyszły zostaną zmniejszone i jednocześnie wieś otrzyma kredyty na cele odbudowy.

Tym samym wieś poważnie zniszczona przez lata okupacji, jednocześnie ponosząca ciężary na rzecz wyżywienia miasta, po ukończonych, bogatych żniwach, odetchnie bez troski o przyszłość.

Obserwujemy codzienną, systematyczną poprawę naszego życia. Ta po-

Olbrzymie zwycięstwo Labour Party

Konserwatyści zdobyli 204 mandaty, Labour Party — 378 W. Brytania otrzyma rząd socjalistyczny

LONDYN, 26.7 (Polpress). Według danych ogłoszonych o godz. 13 konserwatyści i partie popierające rząd Churchilla otrzymali 204 mandaty, Labour Party — 378, liberali — 10, niezależni — 5. Rozmaite inne partie opozycyjne — 10. W 17 okręgach nie obliczono jeszcze oddanych głosów. 14 członków rządu Churchilla straciło swe mandaty podczas wyborów. Wszyscy przywódcy Labour Party, których kandydatury zostały wystawione, weszli do nowego parlamentu.

Sprawozdawca polityczny agencji Reutersa, komentując wyniki wyborów, stwierdza: „Wielka Brytania otrzyma rząd socjalistyczny. 52-letni Clemens Attlee będzie nowym premierem“.

**

Izba Gmin będzie się składała z 640 członków. Ostatni parlament, wybrany 10 lat temu, liczył 615 posłów. Przyrost ludności pociągnął za sobą konieczność podziału bardziej zaludnionych okręgów

wyborczych i w ten sposób powstało dodatkowych 25 miejsc. Partia, która otrzymała największą ilość miejsc w parlamencie, utworzy rząd, na czele którego stanie przywódca tej partii, jako premier. Jedynie Partia Pracy i Partia Konserwatywna wystawiły dostateczną liczbę kandydatów, aby móc otrzymać bezwzględną większość. Przy obecnych wyborach bezwzględna większość wynosi 321 miejsc, ale żeby móc utworzyć trwały rząd, partia, która wygrała wybory, musi rozporządzać 345 — 350 miejscami w parlamencie.

Dymisja rządu Churchilla Nowy gabinet tworzy Klemens Attlee

LONDYN, 26.7 (Polpress). Po otrzymaniu wyników wyborów Winston Churchill udał się do palacu Buckingham i wręczył królowi dymisję swego gabinetu. Król powierzył misję utworzenia nowego rządu przywódcy Partii Pracy Attlee.

„Demokracja brytyjska wniesie olbrzymi wkład w dzieło pokoju“

LONDYN, 26.7 (Polpress). Clemens Attlee udzielił współpracownikowi agencji Reutersa wywiadu, w którym oświadczył: „Wyniki wyborów są ogromnie ciekawe i pouczające. Dowodzą one, że naród angielski wypowiedział się za jasno określoną polityką, opartą na zasadach przedstawionych w programie Labour Party. Wyborcy uważają, że zasady te odpowiadają wymogom chwili. Pierwszy raz w historii Labour Party odniosła tak olbrzymi sukces, który umożliwi nam realizację programu partii socjalistycznej.“

Mówiąc o polityce międzynarodowej Attlee oświadczył: „W polityce zagranicznej mamy długą tradycję jeszcze z czasów, gdy Arthur Henderson był naszym ministrem spraw zagranicznych. Stanowisko nasze nie zmieniło się od tego czasu. Przy ustalaniu nowego porządku na świecie trzeba za wszelką cenę zapobiec możliwości wybuchu nowych konfliktów zbrojnych. Nasza polityka zagraniczna po-

zostaje w ścisłym związku z polityką wewnętrzną. Będziemy dążyć do podniesienia stopy życiowej mas na całym świecie. Jestem przekonany, że demokracja brytyjska może wniesie olbrzymi wkład w dzieło budowy pokoju światowego i dobrobytu ludzkości“.

LONDYN, 26.7 (Polpress). Sprawozdawca dyplomatyczny agencji Reutersa donosi, że w kołach politycznych zbliżonych do partii pracy, podkreślają, iż nie będzie zasadniczych zmian w angielskiej polityce zagranicznej. Polityka ta będzie się opierać w dalszym ciągu na harmonijnej współpracy ze Stanami Zjednoczonymi i Związkiem Radzieckim. Natomiast polityka popierania reakcyjnych sił za granicą, będzie niewątpliwie natchmiast porzucena. Zmieni się radykalnie stosunek Wielkiej Brytanii do Hiszpanii i do Grecji, inne też będzie stanowisko angielskie w sprawie kryzysu konstytucyjnego w Belgii.

Przywódcy partii pracy podkreślają poza tym z naciskiem, że ich dojście do władzy nie zmieni w niczym udziału Wielkiej Brytanii we wspólnej wojnie prowadzonej razem ze Stanami Zjednoczonymi przeciwko Japonii. Przypuszcza się ogólnie, że Ernest Bewin będzie nowym ministrem spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii. Zamierza on przeprowadzić daleko idące zmiany personalne w ambasadach, poselstwach i konsulatach. Ambasadorem angielskim w Waszyngtonie lord Halifax, który jest bardzo źle widziany wśród labourystów, będzie najprawdopodobniej zmuszony opuścić swe stanowisko. Również sir Leeper, ambasador angielski w Atenach będzie odwołany. W postępowych kołach angielskich zarzucają mu to, że popierał on w Grecji reakcyjne elementy i monarchistów. Jeśli chodzi o personel konsularny wśród którego dokonano mało zmian od czasów Chamberlaina, wiele placówek zostanie obsadzonych przez nowych ludzi.

Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych

WARSZAWA, 26.7 (Polpress). Komisja Porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych w składzie: ob. ob. Kiernika i Bańczyka ze Stronnictwa Ludowego, ob. ob. Bermiana i Zambrowskiego z ramienia PPR, ob. ob. Szwalbego i Cyrankiewicza z ramienia PPS oraz ob. Chajna z ramienia Stronnictwa Demokratycznego na posiedzeniu w dniu 24 lipca 1945 r. rozpatrywała cały szereg aktualnych zagadnień politycznych. Wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Szwalbe poinformował o programie prac Krajowej Rady Narodowej, a w szczególności o kontynuowaniu prac przez komisję Krajowej Rady Narodowej, w czasie przerwy obrad. Zaproszeni na posiedzenie ob. ob. Popiel i Felczak oświadczyli stan prac konsolidacyjnych, zmierzających do podjęcia działalności przez Stronnictwo Pracy.

Komisja Porozumiewawcza postanowiła zwoływać regularne posiedzenia co tydzień.

prawa pójdzie teraz po wyraźnej linii pnacej się górę.

Wrócą emigranci z Rosji, i Anglii, żołnierze spod Narwika i Monte Casino, których nieobecność mroczyla łzami wiele oczu, utrudniając im tym samym oglądanie rzeczywistości w jej właściwych, co tu mówić, ciepłych barwach. I jeżeli te ciepłe barwy nie zawsze i nie do wszystkich przemawiały, to dzisiaj nareszcie można otężyć się zastrzeżeń i nie poprzez łzy, a tym bardziej nie przez krzywe szkła spojrzeć na fakty, które obiecują lepszą przyszłość.

Zofia Dróżdż.

Wielka Trójka zbierze się dziś znowu

LONDYN, 26.7 (Polpress). Premier Churchill, minister Eden i Attlee opuścili lotnisko poczdamskie na pokładzie 4-motorowego samolotu „York“. Nie było żadnego oficjalnego pożegnania przez delegację radziecką lub amerykańską. Powrót angielskich mężów stanu do Poczdamu spodziewany jest w piątek.

W sprawie Petaina

zeznaje b. prezydent Lebrun

PARYŻ, 26.7 (Polpress). W trzeci dzień procesu oskarżony Petain oświadczył, że nie może udzielić żadnych wyjaśnień, gdyż nie słyszał zeznań świadków. Na pytanie przewodniczącego sądu, jak należy rozumieć to oświadczenie, Petain odpowiedział: „Nie wiem o co chodzi“. Obronca Petaina wyjaśnił, że oskarżony ma słuch bardzo przytępiony.

PARYŻ, 26.7 (Polpress). B. prezydent Francji Albert Lebrun w zeznaniach swych wyraził się w ostrych słowach o działalności Petaina. Petain — powiedział — Lebrun — był niewątpliwie włączony w spisek przeciwko Republice. Utrudniał on

ratowanie Francji w najcięższej jej chwili. Związał się z elementami defetystycznymi, które dążyły do porozumienia z Niemcami. Gdy prezydent zaproponował oskarżonemu utworzenie nowego gabinetu, ten wyjął od razu z kieszeni listę, zawierającą spis członków gabinetu. Świadek zeznał, że był zaskoczony tym. Później przekonał się, że lista ta została przygotowana przez ludzi, którzy zdradzili Francję. Na pytanie jednego z sędziów, Petain oświadczył, że na liście, którą miał przy sobie podczas pertraktacji z prezydentem Lebrunem, znajdowały się rozmaite zapiski, lecz nie zawierała ona składu rządu.

Zbrodniarze wojenni staną przed sądem w Norymberdze

NOWY JORK, 26.7 (Polpress). „Journal of Kentucky“ wyraża zadowolenie z tego, że procesy przeciwko głównym przestępcom wojennym odbędą się w Norymberdze. Norymberga, którą hitlerowcy uważali za symbol

narodowego socjalizmu, miasto, w którym od bywały się doroczne zjazdy hitlerowskie, miasto, gdzie uchwalono ustawę norymberską — będzie miejscem rozpraw przywódców hitlerizmu.

Warszawa — Paryż, Warszawa — Londyn

Z dniem dzisiejszym została uruchomiona regularna komunikacja samolotowa między Warszawą a Paryżem i Warszawą a Londynem.

Dzisiaj odlatają z lotniska warszawskiego pierwszy polski samolot z Linii Lotni-

cznych „Lot“ na trasę Warszawa — Paryż — Londyn.

Samolotem tym lecą polscy piloci w mundurach „Lotu“. W skład załogi samolotowej wchodzi m.in. pilot PLL „Lot“ — kpt. Badowski.

REPORTAŻE FABRYCZNE

W oparach alkoholu

Łódzki PMS największą wytwórnią w Polsce

Wnętrze Monopoli uderza swą wytwornością. Byszczą zbiorniki, filtry, drabinki, posadzki i oczy robotników.

Nie. Robotnicy, otoczeni oparami wódki, mają jej powyżej uszu. Początkowo trafiały się przywłaszczania.

Gdzieś rozlega się brzęk tłuczonego szkła. Ze zmęczonej dłoni robotnicy wysliznęła się butelka.

Do niedawna farmaceuci narzekali na brak alkoholu, co przeszkadzało im w wytwarzaniu podstawowych leków.

"BIMBER" - WROG Nr 1

Mając zapewne na uwadze trudności, z jakimi Monopol walczy - ludzie z "inicjatywą" wyręczają PMS.

WÓDKA REGULATOREM CEN?

W Monopolu są tacy figlarze, którzy utrzymują, że obecny spadek cen na rynku tłumaczy się potaniem wódki.

Chcę zaproponować Monopolowi, żeby jeszcze obniżył ceny, a wówczas uszczęśliwi cały kraj.

W każdym bądź razie są zwroty ku lepszemu i ob. redaktor J. Wyszomirski może być zadowolony ze swego felietonu.

apteki dostają przydziały.

WZDŁUŻ I WSZERZ POLSKI

BEDZIN - W Bedzinie odbyło się zebranie organizacyjne rzemieślników, na którym rzemieślnicy miast Czeladzi i Będzina.

siada przechowany do dziś przywilej z roku 1640, nadany przez króla Władysława. Oryginalny podpis króla oraz odciśnięcie pieczęci.

GDYNIA - W Morskim Instytucie Rybackim w Gdyni opracowuje się obecnie program szkolenia rybaków morskich.

BIELSKO - Staraniem Urzędu Wojewódzkiego w najbliższym czasie zostanie uruchomiony w Bielsku kurs minerski.

TCZEW - Dzięki przekazaniu przez władze radzieckie sprzętu żeglarskiego oraz oczyszczeniu nurtu rzek i przejściu pod mostami.

Na pozór nie widać tu żadnych szkód. Jakie straty właściwie odniosła wytwórnia?

Zadnych. Bacchus czuwał nad nami. Niemcy zapomnieli, a raczej nie zdążyli zniszczyć kosztownych sprzętów.

Ogromne. Ludek nie zdołał wyłamać bram. Surowce zostały.

JEST 250.000 L. - MOŻE BYĆ 1.000.000

Butelki wędrują do skrzyń. Stamtąd wódkami na załadunek.

Ile "tego" miesięcznie się wytwarza?

Zaledwie 250.000 litrów. Pracując przy wszystkich stołach z łatwością przekroczyliśmy milion.

Kiedy spodziewacie się tego miliona? Jesienią. Po zbiorach ziemniaków.

Systeliliśmy, że cena na wasze produkty ma ulec znacznej niżce.

Tak. Z 600 obniżyliśmy na 440 zł. za litr.

Czy alkoholizm szerzy spustoszenie wśród pracowników?

Sekretarz Centralnej Konfederacji Pracy w Paryżu Henri Raynaud bawił w Łodzi

ŁÓDŹ (Polpress). Łódź gościła głównego sekretarza "Generalnej Konfederacji Pracy" w Paryżu p. Henri Raynaud.

P. Raynaud od 22 lat pracuje w ruchu zawodowym we Francji, licząc obecnie 5 1/2 miliona członków.

Przyjazd p. Raynaud do Polski jest związany z organizacją międzynarodowego aparatu związkowego.

P. Raynaud podczas swego pobytu w Polsce miał możliwość nawiązać kontakt z polską demokracją i naszym ruchem robotniczym.

witanie przedstawiciela C. G. H. przez łódzki aktyw pracowniczy i robotniczy.

Po przywitaniu gościa przez przedstawicieli zw. zaw. i odegraniu marsylianki przez orkiestrę związkową zabrał głos p. Raynaud.

"Towarzysze - mówi p. Raynaud - wspólnie walczyliśmy o wolność. We Francji zostaliśmy pobity faszyzmem militarnym.

Następnie przemawiali przedstawiciele zw. zawodowych, którzy przeszli podziemia wszystkim Polakom we Francji.

Szabrownikom wstęp wzbroniony Rodzinę żołnierską obsadzają pogranicze

Niezależnie, a równoległe do nurtu osadnictwa na Ziemiach Zachodnich, przeprowadzonego przez Państwowy Urząd Repatriacyjny, wpływać zaczyna na tereny nad Odrą.

Teren osadnictwa wojskowego obejmuje pas w promieniu od piętnastu do dwudziestu kilometrów wzdłuż granicy zachodniej.

Do powiatów tych został wstrzymany napływ osadników cywilnych. Równocześnie niemieckiego. Niemcom pozwala się na zabranie ze sobą całego majątku ruchomego.

JAK SIĘ ODBYWA AKCJA OSIEDLENCZA?

W Starogardzie, Gorzowie i Żeganiu zostały zorganizowane punkty rozdzielcze, złożone z oficerów i szeregowych liniowych.

Organizacja pomyślana jest znakomicie i działa niezwykle sprawnie. Nie ma tu zbyteżnego przeladowania balastem biurokratycznym.

Przesiedlenie odbywa się mniej więcej w sposób następujący: Rodziny wojskowych, figurujące na spisach, są grupowane w powiatowych punktach rozdzielczych.

działy wojskowe z pulków zapasowych. W głównych punktach rozdzielczych osadnicy są segregowani według grup regionalnych.

JAK WYGLĄDAJĄ OSADY?

Przydział stanowi 10 ha ziemi średniej jakości. Ponieważ jednak na terenach osadnictwa wojskowego, szczególnie w pasie środkowym.

Każda działka-osadnicza posiada dom mieszkalny i zabudowania gospodarcze. Naturalnie, wszystko murowane i odpowiednio wyposażone.

Chaty lśniły czystością. Meble są uszeregowane porządkowo, solidnie, niejednokrotnie zrobione przez Niemców z domu polskiego chłopca.

W sprawie żniw w woj. łódzkim

Do Redakcji "Dziennika Łódzkiego" w Łodzi Piotrkowska 96

W związku z artykułami w "Dzienniku Łódzkim" z dn. 25.7. 1945 r. Nr 20 str. 1 "Kto wie wreszcie?" i na str. 3 "Żyto nie będzie czekać".

W artykule drugim "Żyto nie będzie czekać" - ob. J. Zagosińskiego, kończącym się słowami: "A przede wszystkim chodzi o to, by wszystkie wysiłki były koordynowane przez jakieś jedno źródło".

Komisarz Akcji Żniwowej Inż. J. PAJAŃK

PRZYPISZEK REDAKCJI. Chętnie zamieszczamy wyjaśnienie Komisarza Akcji Żniwowej inż. J. Pająka.

Konkurs na najlepszy reportaż lotniczy

Klub Sprawozdawców Lotniczych ogłasza konkurs na najlepszy reportaż lotniczy. Udział w konkursie dostępny dla wszystkich.

Warunki konkursu: 1) Reportaż winien być aktualny to znaczy lot i opisywane wrażenia odniesione w czasie lotu.

2) Reportaż musi być opublikowany w prasie przed nadesłaniem go do oceny.

3) Prace konkursowe należy nadsyłać podając czytelnie imię, nazwisko i miejsce zamieszkania na adres Warszawa, Nowogrodzka 49.

4) Termin nadsyłania prac do 1.X.1945. W skład "jury" konkursu wchodzi: Zofia Nakowska, prof. J. Wasowski, redaktor Biada i dyr. W. Zieliński, red. A. Pisarski.

Ustalono zostały następujące nagrody: I nagroda zł 3.000, II nagroda 1.500 km bezpłatnych przelotów, III nagroda zł 1.000, IV nagroda zł 500, V nagroda lot PO-2 nad Warszawą.

Z wszystkimi zapytaniami i prośbami w sprawie lotów potrzebnych do udziału w konkursie, należy zwracać się do Klubu Sprawozdawców Lotniczych, Warszawa, Nowogrodzka 49.

ZIEMIA DLA ARMII POLSKIEJ ZZA GRANICY

Wychodząc z założenia, że żołnierz polski, walczący o polską sprawę pod obcym niebem, winien po powrocie z obczyzny również korzystać z tych samych praw, co żołnierz, walczący przy boju Armii Czerwonej.

Wychodząc z założenia, że żołnierz polski, walczący o polską sprawę pod obcym niebem, winien po powrocie z obczyzny również korzystać z tych samych praw, co żołnierz, walczący przy boju Armii Czerwonej.

Pomyślane w ten sposób osadnictwo wojskowe ma na celu stworzenie wału ochronnego na zachodnich granicach Polski, wału, który będzie miał większe znaczenie, niż najwiękzymi bunkrami najeżone linie obronne.

T. JACEK ROLICKI

